

金利改定表

(別紙)

(改定日 令和6年3月18日)

1. 漁業近代化資金

①個人施設等

(単位：%)

区分	改定前					改定後				
	基準金利	利子補給率	貸付利率	県加算率	末端貸付利率	基準金利	利子補給率	貸付利率	県加算率	末端貸付利率
個人施設等	2.35 (2.15)	1.25 (1.05)	1.10		1.10	2.35 (2.15)	1.25 (1.05)	1.10		1.10
20トン以上漁船	2.35 (2.15)	1.25 (1.05)	1.10		1.10	2.35 (2.15)	1.25 (1.05)	1.10		1.10

融資機関・・・漁協、信漁連

() は融資機関が農林中金の場合

②共同利用施設

(単位：%)

区分	改定前					改定後				
	基準金利	利子補給率	貸付利率	県加算率	末端貸付利率	基準金利	利子補給率	貸付利率	県加算率	末端貸付利率
共同利用施設	1.50 (1.50)	0.40 (0.40)	1.10		1.10	1.60 (1.60)	0.50 (0.50)	1.10		1.10

融資機関・・・信漁連

() は融資機関が農林中金の場合

2. 漁業経営維持安定資金

(単位：%)

区分	改定前				改定後			
	基準金利	利子補給率	県加算率	貸付利率	基準金利	利子補給率	県加算率	貸付利率
以西底曳網漁業	2.35	0.80	0.45	1.10	2.35	0.80	0.45	1.10
その他の漁業	2.35	1.25	—	1.10	2.35	1.25	—	1.10

3. 漁業経営再建資金

(単位：%)

	改定前				改定後			
	基準金利	利子補給率	金融機関	貸付利率	基準金利	利子補給率	金融機関	貸付利率
	2.35	0.15	1.10 (以上)	1.10 (以下)	2.35	0.15	1.10 (以上)	1.10 (以下)

4. 沿岸漁業等振興資金

(単位：%)

資金種類	改定前				改定後			
	基準金利	県利子補給率	系統利子補給率	貸付利率	基準金利	県利子補給率	系統利子補給率	貸付利率
1号資金	2.35	0.00	0.00	2.35	2.35	0.00	0.00	2.35
(超不振漁協)	2.35	0.625	0.625	1.10	2.35	0.625	0.625	1.10
2号資金	2.35	1.25	0.00	1.10	2.35	1.25	0.00	1.10
3号資金	1.50	0.40	0.00	1.10	1.60	0.50	0.00	1.10
4号資金(合併前)	2.35	1.000	1.000	0.35	2.35	1.000	1.000	0.35
(合併後)	2.35	0.625	0.625	1.10	2.35	0.625	0.625	1.10
(施設)	1.50	0.40	0.00	1.10	1.60	0.50	0.00	1.10
5号資金	2.35	1.25	0.00	1.10	2.35	1.25	0.00	1.10
6号資金	2.35	1.25	0.00	1.10	2.35	1.25	0.00	1.10
7号資金	2.35	1.25	0.00	1.10	2.35	1.25	0.00	1.10
8号資金	1.50	0.40	0.00	1.10	1.60	0.50	0.00	1.10
9号資金	2.35	1.25	0.00	1.10	2.35	1.25	0.00	1.10
10号資金	1～9号に類する資金に準じる							

5. 長崎県令和5年度9月補正予算に伴う特例(※対象漁協：長崎市たばな漁協、橘湾東部漁協)

(単位：%)

区分	改定前				改定後			
	基準金利	利子補給率	県加算率	貸付利率	基準金利	利子補給率	県加算率	貸付利率
漁業経営維持安定資金	2.35	1.43	—	0.92	2.35	1.43	—	0.92
沿岸漁業等振興資金	2.35	1.43	—	0.92	2.35	1.43	—	0.92

※県の利子補給後、別途、市からの利子補給あり。